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1 ÚVOD

Pád Francie v roce 1940 a její následná částečná německá okupace dala

vzniknout francouzské vládě v neokupovaném městě Vichy. Nový režim

Philippea Henriho Pétaina se vyznačoval v prvních letech vlastní

iniciativou v oblasti antisemitské legislativy. V pozdějších letech panovaly

neshody mezi některými hlavními francouzskými a německými

představiteli ohledně internací a deportací židovského obyvatelstva,

především francouzských Židů.

Cílem této bakalářské práce je analýza antisemitské politiky vedené

režimem ve Vichy, neboť role této vlády byla mnohdy kontroverzní.

Zaměřím se na rozsah a důsledky vichistických opatření proti Židům, ať

již čistě francouzských či Francouzům vnucených Němci, jež ve Francii

vedly ke společenským omezením a později k deportacím.

Tato práce se skládá ze tří hlavních celků zahrnujících jednotlivé

kapitoly. V první části, skládající se z prvních dvou kapitol, se věnuji

obecnému kontextu práce, přičemž jsou v první kapitole rozvinuty

německé plány na dobytí Francie včetně samotné porážky francouzské

armády. Ve druhé kapitole následuje nastínění problematiky emigrace

Židů do Francie, která v meziválečných letech, především po nástupu

nacistů k moci v roce 1933 a po vypuknutí druhé světové války v roce

1939, zesílila. Druhá část bakalářské práce se skládá ze třetí a čtvrté

kapitoly, kde se postupně věnuji protižidovským zákonům, které vydávala

na vlastním území vláda ve Vichy. Tato opatření měla jednak znemožnit

Židům vykonávání povolání, z nichž by mohli mít vliv na veřejné mínění,

jednak velmi znepříjemnit Židům život v neokupované zóně. V následující

kapitole nastiňuji vznik a vývoj nejdůležitějšího vichistického úřadu, jehož

vedoucí činitelé, například Xavier Vallat nebo Louis Darquier de

Pellepoix, společně s policií spolupracovali s Němci. Ve třetí části práce

se zaměřuji na pozdější léta, kdy se francouzská policie spolu
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s vichistickou vládou aktivně podíleli na velké razii na židovské

obyvatelstvo. Sleduji také změnu v postoji představitelů vichistického

režimu k masovým deportacím a nesouhlas například předsedy vlády

Pierra Lavala vůči represím páchaných na francouzských Židech.

Pro zpracování tohoto tématu jsem zvolila především knihu od

Roberta O. Paxtona La France de Vichy a také knihu Vichy et les Juifs,

kterou napsal s kolegou Michaelem R. Marrusem. Obě díla přehledně

pojednávají o tzv. „temných letech“, jimž Francie prošla v rozmezí let

1940 1944. Věnují se nejen protižidovské legislativě a později

deportacím, ale nastiňují i společenské hledisko problému. Další

důležitou prací, kterou jsem pro zpracování použila, byla studie

amerického historika Thomase J. Lauba s názvem er e : er

o c ccup ed r ce . Tento autor se podrobně věnuje

politice německých okupantů a jednotlivým úřadům v okupované i

neokupované zóně a jejich podílu na francouzském holocaustu.

Z francouzských historických prací jsem využila především knihy od

autorů Laurenta Jolyho Vichy dans la Solution Finale a od Denise

Peschanského L r ce de p : er e e , které mi

poskytly detailní přehled o funkci vichistického CGQJ a podmínkách

v táborech. Při studování sekundárních zdrojů jsem musela přihlížet

k rozporu ve francouzské historiografii, neboť autoři píšící před rokem

1989 viní hlavně okupanty, že vnutili Pétainově vládě veškerá

protižidovská opatření. Novější autoři naopak připouští, že i vichistický

režim měl svůj podíl viny. V české historiografii není toto téma

zastoupené, pouze v otázce dějin antisemitismu.
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2 PÁD FRANCIE

Druhá světová válka byla zahájena vpádem Němců do Polska 1. září

1939. Byl to však pouze začátek německé expanze, jež vyústila

napadením západního světa. Adolf Hitler a jeho armáda dobyla 10.

května 1940 Nizozemí a Belgii, což mnozí považovali za znovu provedení

tzv. Schlieffenova plánu z první světové války. Německá čtyřicátá osmá

tanková divize, vedená generálem Heinzem Guderianem, překročila již

14. května Ardeny1 a dále pokračovala ve svém tažení směrem k

francouzskému Sedanu, kde se nacházely francouzské jednotky

přesunuté z Maginotovy linie. Němečtí vojáci tyto slabé francouzské

útvary porazili a vstoupili tak na území Francouzského státu. O dva dny

později překročili Němci řeku Mázu a měli tak otevřenou cestu směrem

na Paříž.2 Francouzské hlavní město Němci dobyli a obsadili dne 14.

června 1940 a již o tři dny později nově zvolená francouzská vláda3 v čele

s maršálem Philippem Henri Pétainem vznesla německým autoritám

požadavek o příměří.4 Během několika dalších dnů se francouzská vláda

přemístila do města Compiègne, kde 22. června 1940 podepsala

konečnou kapitulaci. Tato událost měla symbolický podtext, kapitulační

listina byla totiž stvrzena ve stejném železničním vagonu, v němž

francouzská delegace v čele s maršálem Ferdinandem Fochem a

generálem Maximem Weygandem5 přijímala kapitulaci Německa za první

světové války. Francie musela ještě uzavřít příměří s německým

spojencem, a sice s Itálií, jehož bylo dosaženo 25. června.6

Pro Němce bylo důležité, aby ve Francii formálně zůstala vláda,

která by spolupracovala s okupanty, a také potřebovali udržet klid ve

1
Jedná se o území ležící částečně ve Francii, Belgii a Lucembursku.

2
BRUCE, Robert B., é ain: Verdun to Vichy, Dulles 2008, s. 90.

3
Pétainovými předchůdci ve funkci ministerského předsedy byli Édouard Daladier

(mimochodem jeden ze signatářů Mnichovské dohody) a Paul Reynaud.
4
BREITMAN, Richard, rc ek ko eč é o řeše í: H er v vr ždě í evrop kýc Ž dů,

Praha 2004, s. 139.
5
Generál bude ve vichistické vládě zaujímat post ministra obrany.

6
LAUB, Thomas J., After the Fall: German policy in occupied France,1940-1944, Oxford

2010, s. 35-36.
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francouzských koloniích. Hitler zpočátku uvažoval, že Francouzům nařídí

uhrazení „okupačních nákladů“ a deportaci 1,5 milionu francouzských

válečných zajatců do Německa7, spokojil se s rozdělením země. Němcům

však nestačilo, že byla Francie poražena, chtěli zajistit, aby pro ně již tato

země nikdy v budoucnu nepředstavovala hrozbu.8

Území zaniklé třetí republiky, což byl stále oficiální název pro

oblast, kde vládla vichistická vláda, bylo rozděleno na část okupovanou,

ta byla na severu, a neokupovanou nacházející se na jihu (od roku 1942

také obsazená Němci)9. Změnou ale prošly i konkrétní oblasti Francie,

jelikož Alsasko-Lotrinsko se stalo faktickou součástí Říše (nebylo však

formálně anektováno) a oba severní departementy spravoval vojenský

velitel Belgie a severní Francie. Italové se také ozvali se svými územními

požadavky a získali malé území u společných hranic.10

Pétainovi nebylo dovoleno vládnout neobsazené části z hlavního

města Paříže, proto pro sídlo národní vlády zvolil lázeňské město na jihu

Francie s názvem Vichy.11 Podařilo se tak promyšleně decentralizovat

moc Francie, aby bylo dosaženo oslabení francouzského nacionalismu.12

Němci docílili dalšího úspěchu, kdy Francouzům na jihu vládli lidé, kteří

se starali o správu země a spolupracovali s okupanty, a navíc byli tito

zástupci z větší části celonárodně uznáni.13 Současně z mezinárodního

hlediska panovaly různorodé názory na nový „stát“. Například postoj

Velké Británie byl odmítavý, neuznala vichistickou vládu jako legitimní a

taktéž nerespektovala neutralitu, kterou si pro Vichy přál Pétain.14

S maršálem nastala nová éra změn a skončila tím Třetí republika. Jeho

7
Zaplacení reparací však bude ještě Francouzům uloženo. Denně měli zaplatit 20 milionů

říšských marek a v dalších letech se tyto sankce zvyšovaly. Viz GÖTZ, Aly, H erův
národ í á : oupe í r ová vá k c o á í oc u , Praha 2007, s. 137.
8
MAZOWER, Mark, H erov říše: N c cká v ád v okupov é Evropě, Brno 2009, s. 124.

9
Viz příloha č. 1.

10
GÖTZ, Aly, H erův árod í á : oupe í r ová vá k c o á í oc u , Praha

2007, s. 13 13 .
11


[…]


složky jako byla polní policie (Feldgendarmerie), spadající pod SiPo/SD,

dál zatýkaly do května 1944 obyvatele Francie.155

Dalším z mnoha internačních táborů byl Riversaltes, který byl

z rozkazu pocházejícím z 6. února 1941 reorganizován. Nově se měl stát
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shromaždištěm rodin s dětmi mladšími čtrnácti let a také adolescentů. Na

jaře 1941 zde bylo uvězněno 8 000 lidí, z nichž více než 2 000 tvořily děti.

Špatné hygienické podmínky se nevyhnuly ani tomuto táboru. V létě se

rychle rozšířila epidemie tyfu v důsledku znečištění vody ze nevhodně

umístěné toalety a následného shromažďování krys a potkanů. Mnoho

lidí tyto podmínky nepřežilo.156

Tansporty z táborů probíhaly ještě v období mezi 20. lednem a 1 .

srpnem 1944, kdy bylo vypraveno sedmnáct transportů, jejichž cílem se

staly východní tábory smrti. Deportace se týkala 14 833 Židů. Ještě

několik málo dní před osvobozením Paříže odjelo z Drancy posledních

padesát jedna Židů.157 Z Francie odjelo dohromady sedmdesát šest

transportů, které zahrnovaly 76 000 osob, z nichž přežilo 25 000 lidí, což

představuje pouhá tři procenta.158
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7 ZÁVĚR

Úspěchy spojeneckého vylodění v Normandii . června 1944 vytvořily

volnou cestu k osvobození Paříže. Philippe Pétain spolu s Němci

prohlásil akci za „invazi“ a vyzval obyvatelstvo k boji proti Spojencům.159

Součástí anglo amerických sil se stala i armáda hnutí odporu (Forces

r ç e de nterieur)160 složená z Francouzů. Významným členem byl

pozdější prezident Francie Charles de Gaulle, který za války působil

v exilu v Anglii.161 Francouzské hlavní město bylo osvobozeno 25. června

1944 a generál Leclerc, velitel FFI, přijal kapitulaci posledních německých

jednotek.162 Osvobození však přineslo i vlnu pomst vůči kolaborantům,

zahrnuti byli i úředníci či policejní činitelé, a dokonce i ženy obviněné

z udržování vztahů s německými okupanty, na důkazy nebyl příliš brán

zřetel. Vzniklo i několik lidových soudů, které vynesly až sto tisíc

rozsudků smrti.163

Trestů se dočkali i představitelé vichistického režimu. Pétain byl

spolu s ostatními souzen od 23. července 1945 za vlastizradu. Celý národ

detailně sledoval veškerá soudní přelíčení a zdálo se, že si Francouzi

přáli zbavit se všeho, co by je mohlo poutat k německým okupantům.

V polovině května 1945 byl vynesen rozsudek, který Pétaina obviňoval ve

všech bodech obžaloby a byl odsouzen k trestu smrti. Ovšem pro jeho

pokročilý věk a výbornou službu vlasti během první světové války bylo

Pétainovi, také po zásahu de Gaulla, změněn trest na doživotní vězení.

Zemřel ve věku devadesáti pěti let 23. června 1951.164 Soud s Louisem

Darquierem de Pellepoix byl zahájen 10. prosince 194 a druhý muž

CGQJ byl v nepřítomnosti odsouzen k trestu smrti. Jeho předchůdce

Xavier Vallat, s nímž soud probíhal od 2. do 10. prosince 194 , využil
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osobnost nechvalně známého Darquiera, aby se sám mohl ospravedlnit.

Byl však porotou odsouzen k deseti letům vězení a k doživotní národní

potupě.165

Neméně zajímavý je postoj francouzských prezidentů. Například

François Mitterand, v čele státu od roku 1981 do roku 1995, který dlouho

popíral jakoukoliv vinu vichistického režimu. Po několika letech však své

názory změní.166 Další prezident, Jaques Chirac, již veřejně obviňuje

vládu ve Vichy z kolaborace, masového zatýkání a deportování Židů do

koncentračních táborů. V roce 1995 při příležitosti padesátého třetího

výročí velké razie z roku 1942 prohlásil: „V e de r c e v ko

e pr v e é.“167

Dle literatury, která mi byla k dispozici, se domnívám, že na základě

politiky vedené vichistickou vládou, jež se odrazila například ve vydání

obou Židovských statutů, o kterých se zmiňuji ve čtvrté kapitole, se

Francie na svém území sama aktivně podílela na antisemitských

opatřeních. Dalším a neméně důležitým důkazem, může být událost

z poloviny léta roku 1942, kdy francouzská policie neváhala zatknout

několik tisíc židovských obyvatel. Přestože se pod vlivem slábnoucí síly

Německa v roce 1943 a také pod vlivem změny postojů francouzských

činitelů objevily odmítavé tendence týkající se deportací, Francie nese

určitou odpovědnost za zatýkání Židů a jejich následný transport do

polských vyhlazovacích táborů.
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9 RESUMÉ

The topic of my Bachelor's work is "The Form of the French anti Semitic

Policy in the Vichy Regime".

In this thesis I focused on the anti Semitic policy of the Vichy

regime. I try to describe the situation of the fall of France, which was

defected from the Germans in june 1940. The territory of France was

dividend in two parts, the northern was under the controle of the Germans

and in the south was established french government in Vichy with Henri

Philippe Pétain as its leader. In fact, a small part in the southeast was

italian, in this zone we can find Nice.

Pétain and his government started to publish anti Semitic

ligislations. The anti Jewish metres included the exclusion from some

public professions and restrictions in everyday life.

After the occupation of the entire France in november 1942 started

the deportations of the enemies of France, especially of Jews from

Drancy and other concentration camps to Auschwitz in Poland.

In the 1943 the members of the government changed thein opinion

and Theky refused some germans deportation orders. But in fact, the

Vichy regime had big responsibility form making such a discriminatory

policy. Paris was liberated by the Allied forces at the end of august 1944.
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