**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra historických věd**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek oponenta)**

Práci předložil(a) student(ka): Solange Petracchi

Název práce: Podoba antisemitské francouzské politiky v tzv. „vichistickém režimu“

---

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):

Prof. RNDr. Ivo Budil, Ph.D., DSc.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce byla analýza antisemitské politiky režimu ve Vichy v údobí 1940 až 1944. Takto formulovaný cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorce se na základě souboru relevantní domácí a zahraniční literatury podařilo zdařile zpracovat příslušnou problematiku.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úprava je vyhovující, v práci se občas vyskytnou překlepy a stylistické neobratnosti.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Zdařilá kompilace odpovídající úrovni kvalitní bakalářské práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Kdy byla osvobozena Paříž (viz str. 39)?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně

Datum:

21.5.2012

Podpis:

---

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.